Глава администрации
Горноключевского городского поселения

Кировского муниципального района

Приморского края

Постановление

30.12.2020 г.                        кп. Горные Ключи                                  № 190
Об утверждении программы «Противодействие коррупции в администрации Горноключевского городского поселения

 на 2021-2023 годы»

В соответствии с Указом Президента  Российской  Федерации от 29.06.2018 №378 «О национальном плане противодействия коррупции на  2018-2020 годы», в целях реализации Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», закона Приморского края от 10.03.2009 г.          № 387-КЗ «О противодействии коррупции в Приморском крае», на основании Устава Горноключевского городского поселения, глава администрации Горноключевского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую программу «Противодействие коррупции в администрации  Горноключевского городского поселения  на 2021-2023 годы».
2. Считать утратившим силу постановление администрации Горноключевского городского поселения о 10.09.2018 № 207 «Об утверждении программы «Противодействие коррупции в администрации Горноключевского городского поселения на 2018-2020 годы».
3.   Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.
4. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Горноключевского городского поселения А.Г. Ермолаева
Глава Горноключевского городского поселения –

глава администрации
Горноключевского городского поселения
                      В.У. Хасанов
Утверждена

постановлением главы администрации

Горноключевского городского поселения

от 30.12.2020 г. № 190
ПРОГРАММА

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ

 В АДМИНИСТРАЦИИ
Горноключевского городского поселения

НА 2021-2023 годЫ
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Программа противодействия коррупции в Горноключевском городском поселении  на 2018-2020 годы (далее - Программа) разработана на основании Указа Президента  Российской  Федерации от 29.06.2018 №378 «О национальном плане противодействия коррупции на  2018-2020 годы», Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции, закона Приморского края от 10.03.2009г. №387-КЗ                                «О противодействии коррупции в Приморском крае».

1.2. Программа предусматривает реализацию комплекса мероприятий по противодействию коррупции в органах администрации  Горноключевского городского поселения.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

2.1. Основной целью Программы являются:

-совершенствование системы противодействия коррупции в администрации Горноключевского городского поселения.

2.2. Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

-совершенствование мер, направленных на профилактику коррупции в администрации Горноключевского городского поселения;

-совершенствование мер по выявлению, предупреждению, пресечению коррупционных правонарушений, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений в администрации Горноключевского городского поселения;

-формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению.
III. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

В соответствии с действующим законодательством одним из направлений деятельности администрации Горноключевского городского поселения  в области обеспечения законности, правопорядка, обороны, охраны прав и свобод граждан является противодействие коррупции.

В современных условиях развития общества вопросу организации борьбы с коррупцией уделяется первоочередное внимание. Коррупция оказывает негативное воздействие на социально-экономическое развитие муниципального образования, препятствует реализации национальных проектов, разрушает систему управления, способствует снижению доверия граждан к государственной и муниципальной власти.

Реализация программных мероприятий направлена на устранение имеющихся и недопущение появления новых административных барьеров.

Антикоррупционная политика, проводимая администрацией Горноключевского городского поселения должна создавать условия, затрудняющие возможность коррупционного поведения.

Кроме этого, важным фактором, способствующим возникновению и развитию коррупции является также несостоятельность кадровой политики: требуется регулярное повышение профессионального уровня муниципальных служащих, а также обеспечение наступления ответственности за коррупционные правонарушения в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Коррупция, как явление социальное, требует принятия мер для установления высокого уровня доверия населения к органам местного самоуправления, к муниципальным служащим администрации Горноключевского городского поселения.

Необходимо обеспечение доступности и прозрачности в деятельности администрации Горноключевского городского поселения, укрепление ее связи с населением  Горноключевского городского поселения.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит комплексно решить проблемы, связанные с предупреждением и профилактикой коррупционных проявлений, выявлением и устранением причин и условий, порождающих коррупцию, низким уровнем доверия населения к органам местного самоуправления.

IV. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Программа основывается на реализации комплекса мероприятий по следующим основным направлениям:

внедрение антикоррупционных механизмов в органах администрации Горноключевского городского поселения в рамках реализации кадровой политики;

организация проведения антикоррупционной экспертизы, анализ нормативных правовых актов и их проектов на коррупциогенность;

совершенствование организации деятельности органов администрации Горноключевского городского поселения  в сфере размещения государственных заказов;

противодействие коррупции в основных коррупционно опасных сферах регулирования;

формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции;

пропаганда антикоррупционной политики;

контроль за соблюдением  лицами,  замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции.
Большое значение для организации противодействия коррупции является повышение уровня правовой грамотности населения, а также создание психологического климата в обществе, при котором нетерпимое отношение к коррупции становится нормой. В связи с этим в рамках Программы предполагается систематическая публикация информационных материалов об отрицательном влиянии коррупции на социально-экономическое развитие Российской Федерации, Приморского края и Горноключевского городского поселения, об ущемлении коррупционными деяниями прав и законных интересов граждан, субъектов предпринимательской деятельности. Также планируется широкое информирование общественности о проводимых в поселении мероприятиях по противодействию коррупции и их результатах, проведение публичных информационных мероприятий.

V. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Выполнение мероприятий Программы позволит:

минимизировать и (или) ликвидировать последствия коррупции;

устранить коррупциогенность нормативных правовых актов администрации Горноключевского городского поселения;
повысить эффективность муниципального управления, уровня социально-экономического развития Горноключевского городского поселения ;

укрепить доверие гражданского общества к деятельности органов администрации  Горноключевского городского поселения;

повысить качество и доступность муниципальных услуг, оказываемых органами администрации  Горноключевского городского поселения, муниципальными предприятиями и учреждениями.
VI. СИСТЕМА КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

 Текущий контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет общий отдел администрации  Горноключевского городского поселения.
 Исполнители Программы ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в общий отдел отчеты о реализации мероприятий Программы, в том числе содержащие анализ причин несвоевременного их выполнения.

 Общий отдел администрации  Горноключевского городского поселения   ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, подготавливает главе Горноключевского городского поселения  доклад о ходе реализации Программы за отчетный год, включающий в себя сводную информацию о результатах реализации Программы.
Доклад о результатах исполнения раздела 9 Программы представлять ежегодно, до 1 февраля. Итоговый доклад представить до 1 декабря 2023 г.
Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы несут их исполнители.
	Приложение

к Программе «Противодействие коррупции в администрации  Горноключевского городского поселения на 2021-2023 годы»

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ в АДМИНИСТРАЦИИ Горноключевского городского поселения

  НА 2021-2023 годы»
	Разделы и пункты
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Внедрение антикоррупционных механизмов в органах администрации Горноключевского городского поселения в рамках реализации кадровой политики

	1.1.
	Организация обучения муниципальных служащих органов администрации Горноключевского городского поселения  по вопросам противодействии коррупции
	2021-2023годы
	Заместитель главы  администрации Горноключевского городского поселения

	1.2.
	Проверка обращений граждан и ограничений, в том числе поступивших через адрес электронной почты администрации Горноключевского городского поселения, о фактах совершения коррупционных правонарушений муниципальных служащих и работниками администрации Горноключевского городского поселения
	2021-2023годы
	Начальник общего отдела администрации Горноключевского городского поселения

	1.3.
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	2021-2023годы
	Заместитель главы  администрации Горноключевского городского поселения

	1.4.
	Осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими администрации Горноключевского городского поселения  ограничений и запретов, установленных действующим законодательством
	2021-2023годы
	Начальник общего отдела администрации Горноключевского городского поселения

	     1.5.
	Контроль за соблюдением  лицами,  замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции,   касающихся предотвращения  и урегулирования конфликта интересов,  в  том числе  за привлечение таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	2021-2023годы
	Заместитель главы администрации Горноключевского городского поселения

	  1.6.
	Ведение личных дел  лиц, замещающих муниципальные должности и  должности муниципальной службы,  в том числе  контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых  при назначении на указанные должности  и поступлении на такую  службу,  об их  родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	2021-2023годы
	Начальник общего отдела администрации Горноключевского городского поселения

	2. Организация проведения антикоррупционной экспертизы, анализ нормативных, правовых актов на коррупционность

	2.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативно правовых актов администрации Горноключевского городского поселения и их проектов
	2021-2023годы
	Заместитель главы администрации Горноключевского городского поселения

	2.2.
	Проведение правовой экспертизы проектов соглашений, муниципальных контрактов, гражданско-правовых договоров в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции
	2021-2023годы
	Заместитель главы администрации Горноключевского городского поселения

	3. Совершенствование организации деятельности органов администрации Горноключевского городского поселения в сфере размещения государственных заказов

	3.1.
	Усиление контроля за соблюдением требований Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при размещении заказов для муниципальных нужд администрации Горноключевского городского поселения
	2021-2023годы
	Заместитель главы  администрации Горноключевского городского поселения

	3.2.
	Обеспечение финансового контроля и контроля за выполнением государственных контрактов при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд администрации  Горноключевского городского поселения
	2021-2023годы
	Начальник финансово-экономического отдела администрации Горноключевского городского поселения

	3.3.
	Подготовка   информационно – аналитических материалов о нарушениях, выявленных при осуществлении контроля в сфере размещения заказов для муниципальных нужд администрации Горноключевского городского поселения
	2021-2023годы
	Заместитель главы администрации Горноключевского городского поселения

	4. Противодействие коррупции в основных коррупционно опасных сферах регулирования

	4.1.
	Разработка органами администрации Горноключевского городского поселения, муниципальными предприятиями планов мероприятий по противодействию коррупции в основных коррупционно опасных сферах регулирования
	2021-2023годы
	Заместитель главы администрации Горноключевского городского поселения

	4.2.
	Применение административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг органами администрации Горноключевского городского поселения
	2021-2023годы
	Заместители главы администрации, начальник финансово-экономического отдела Горноключевского городского поселения

	4.3.
	Контроль и проведение мероприятий по профилактике совершения коррупционных правонарушений, предусмотренных ст.19.28 КоАП РФ.
	2021-2023годы
	Начальник общего отдела администрации Горноключевского городского поселения

	5. Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

	5.1.
	Проведение с учащимися муниципальных общеобразовательных учреждений лекций и бесед во внеурочное время по вопросам противодействия коррупции
	2021-2023годы
	Руководители образовательных учреждений  расположенных на территории Горноключевского городского поселения

	6. Пропаганда государственной антикоррупционной политики

	6.1.
	Обеспечение широкого освещения в средствах массовой информации деятельности по противодействию коррупции, пропаганды антикоррупционной политики
	2021-2023годы
	Заместитель главы администрации Горноключевского городского поселения

	6.2.
	Организация репортажей, публикация статей в печатных изданиях и электронных СМИ по вопросам противодействия коррупции
	2021-2023годы
	Заместитель главы администрации Горноключевского городского поселения

	7. Координация антикоррупционной политики и контроль за её проведением

	7.1.
	Обеспечение взаимодействия органов администрации Горноключевского городского поселения, муниципальных учреждений и предприятий, прокуратуры Кировского района, органов контроля, администрации Приморского края при реализации задач по противодействию коррупции
	2021-2023годы
	Глава Горноключевского городского поселения, заместители главы администрации Горноключевского городского поселения

	7.2.
	Проведение анализа деятельности  администрации Горноключевского городского поселения, муниципальных предприятий в целях выявления причин и условий, способствующих возникновению и проявлению коррупции
	2021-2023годы
	Заместитель главы администрации Горноключевского городского поселения

	8. Ресурсное обеспечение Программы

	Разделы и пункты
	Мероприятия
	Срок исполнения,

объемы и источник финансирования
	Ответственные исполнители

	8.1.
	Финансовое обеспечение мер информационного, пропагандистского и профилактического характера
	2021 год

10,0 тыс. рублей

бюджет Горноключевского городского поселения
	Начальник финансового отдела администрации Горноключевского городского поселения

	8.2.
	Финансовое обеспечение мер информационного, пропагандистского и профилактического характера
	         2022 год

10,0 тыс. рублей

бюджет Горноключевского городского поселения
	Начальник финансового отдела администрации Горноключевского городского поселения

	8.3.
	Финансовое обеспечение мер информационного, пропагандистского и профилактического характера
	2023 год

10,0 тыс. рублей

бюджет Горноключевского городского поселения
	Начальник финансового отдела администрации Горноключевского городского поселения

	9. Повышений эффективности просветительских,  образовательных  и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного  поведения муниципальных служащих

	9.1.
	Повышение квалификации муниципальных служащих, в  должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Ежегодно

	Заместитель главы администрации Горноключевского городского поселения

	9.2.
	Обучение муниципальных  служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей,  включенных в перечни,  установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	Ежегодно
	Заместитель главы администрации Горноключевского городского поселения